Sabellius.

Arrium.

Manicheus.

B. VIGILII.

passionis ludibria, crucis patibulū, confixiones clauorū, aperti lateris cruorē, descensionem, sepulturā, resurrectionē, & quod ipse quoq; ait, Vultis me occidere hominē, qui veritatem loquutus sum vobis? Et Apostolus, Sicut per vnum hominē mors, ita & per vnū hominem resurrectio mortuorum. Et, Vnus mediator Dei & hominū homo Christus Iesus. Hęc me cōtra Manichęum perorantē Photinus totū, vel vt p̄paret cibū auidi oribus perfidie faucibus nititur trāsuorare: rursus cū me cōtra eū armis viuificę lectiōis intruxero, & multa testimoniorū iacula, filium dei, Deum verū esse cōtestantia vibrauero, necesse habeo inter cętera etiā illud opponere, quod in similitudine hominū factū sit, & habitu inuētus vt homo. In quo me loco manichęus strāgulat, & ad se recursū fecisse, cū tota ouātis animi exultatione vociferat, sed multū est & nimis operosum, talium sententiarū fraudulenta subreptio, libertatē catholicę fidei nitī captiuare. Et quomodo cōtra has oēs hereticorū pestes plenissimē à nostris maioribus disputatū est, quod etiā si in erroris eorū destructionē nulli conderentur libri, hoc ipsum solū, quod heretici sunt p̄nūciati, orthodoxorū securitati sufficeret.

Nunc

LIBER I. 77

Nunc istos videamus, quorū mentē anguis ille teterrimus à castitate fidei, quę est in Christo Iesu, ita corripit, vt in apertū nefanda p̄dicationis adulteriū, frontem eorum impudētia callo obductā armauerit, vt iure in eis propheticū illud oraculum videat redūdare, Facies meretricis facta est tibi. Nā si non ita est, qd sibi ergo vult, quod nec tātis Conciliorū decretis, nec tā plurimis antiquorū patrum sententijs cedunt? Accusant, dum vtriusq; naturę Christū fatemur, tanquā duos Christos, vnū deū, alterū hominē, iuxta infandū Nestorij errorē per dualitatē naturę videamur adserere. Sed nos vnū deū eundemq; Dei filiū, & hominis filium, non duos profitemur, & ita verbū intra virginēi vteri secreta carnis sibi initia conseruisse, id est, incarnatū fuisse, vt tamē verbi natura nō mutaret in carnem: item carnis naturam ita per suscipientis cōmixtionem in verbi transisse personam, vt nō tamen fuerit in verbo consumpta, manet enim vtraq;, id est, verbi carnisq; natura, & ex his duabus hodieq; manentibus vnus est Christus vnaq; persona.

Quis em̄ sacrilega opiniōe indutus eousq; desipiat? quis in tam abruptū erroris baratrum semetipsum iniiciat, vt filium Dei, sine

Eutyches.

Contra illos, qui vnā modō naturam in Christo de-

sua seruant.

B. VIGILII

sua propria carne, quam in sacrę virginis vtero ineffabili societatis permixtione ita sibi met adunauit, vt verbū homo, & homo Deus, idēq; vnus, non mutatis naturarū generibus fieret, neget hodie sedere ad dexterā patris, venturūq; indicare viuos & mortuos, cū ipsum Deum dixisse non nesciat, Cum venerit filius hoīs in gloria patris sui: nō (vt sepe diximus) alius sit filius hominis, alius filius Dei, sed vsq; adeo ostēdere voluit nostrī generis naturā per commixtionis indiuiduam vnitatē non fuisse consumptā, vt se etiā in cœlo positū filiū hominis dicat, vt p veriapellationē nominis veritatē agnoscas naturę manētis. Si ergo nunc vsq; manet verbi inmerata natura, manet etiā quā idē sine sui mutatione suscepit, humanitatis illibata natura, quō defenditur hodie vna esse tantummodo Chri natura? Si nunc est, profecto igit ex duabus abolita est vna. Quæ nam igitur? Si humana? sola est ergo verbi natura, & falsum erit, quia Christus Iesus sic veniet quē admodum visus est ire in cœlū. Corporeus namq; per nostrī generis speciē intuentium oculis idem dñs apparebat, sicut rursus in eadē corporis forma consurgentium oculis in consummationē temporis sese demōstrabit.

Nam

LIBER I.

78

Nam si harum duarum vna extincta vel potius consummata, relicta est vna, id consequens erit, vt dominus Iesus christus, aut deus tantummodo, non vt homo idem, aut homo tantummodo, non & Deus idem impijs sine prædicetur. Non itaq; debemus p hanc stultæ prædicationis insaniam, dignationis dignitatisq; cassare mysterium. Dignationis scilicet, quia Deus dignatus est fieri homo. Dignatus est autem, quia verbi natura in carnis adunatione immutabiliter permanente, per vnus personæ arcanum idem homo est Deus. Et hic sensus catholicus naturarum inter sese coeuntium, vnitatem non naturę vnionem admittit, dum duabus naturis iisdemq; manentibus vnus Deus idemq; homo creditur Christus. Quia secundum istos qui vnā tantummodo contendunt esse naturam, aut verbi mutata est in carnem vt fieret vna, aut carnis in verbo consumpta est, vt extantia sui per sui abolitionem amittens omnino esse non possit, vt sola verbi remaneat: quod quā sit impium, quāq; sacrilegum, aptissime inibi cognoscere videtur, quisquis apostolica dogmata, non humana commenta sectatur. Quia vero idem Deus homo est, & idem homo Deus est, ex vtroq; subsistens,

vtroq;

B. VIGILII

vtroque non carens, apparet eum vtriusque esse naturæ, quia neutrum potest amittere.

Proprietatis uocabulum & proprietates naturarum in Christo. Cur autem isti, vel quomodo in ambabus naturis Proprietatis nomē refugiūt, nescio, num eousq; perfidiæ velamine obducūtur, vt non videant, non intelligant in Christo aliud diuinitati, aliud humanitati eius congruere, licet simul vtrumq; commune. Ait namq; discipulis suis, Si diligeretis me, gauderetis, quia vado ad patrem, quia pater maior me est. Et iterum: Expedi vobis vt ego eam, Si enim ego non abiero, paraclētus ad vos non veniet. Et certe verbum Dei, virtus Dei, sapientia Dei, semper apud patrem & in patre fuit, etiam quando in nobis nobiscū fuit. Neq; enim cum terrena misericorditer incoluit, de cœlesti habitatione recessit. Cū patre enim vbique est totus pari diuinitate, quem nullus cōtinet locus. Plena sunt quippe omnia filio, nec est aliquis locus diuinitatis eius præsentia vacuus. Vnde ergo, & quose iturum dicit, aut quomodo se ad patrem perrecturum adserat, à quo sine dubio nunquam recessit? Sed hoc erat ire ad patrem & recedere à nobis, auferre de hoc mundo naturam, quā susceperat ex nobis. Vides ergo eidē naturę propriū fuisse vt auferretur & abiret

LIBER I.

79

abiret à nobis, quæ in fine temporum reddenda est nobis, secundum attestantium vocem angelorum, Hic Iesus qui receptus est à vobis, sic veniet, quemadmodum vidistis eū euntem in cœlum. Nam vide miraculum, vnde vtriusq; proprietatis mysterium, Dei filius secundum humanitatem suam recessit à nobis, secundum diuinitatem suam ait nobis, Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad cōsummationem sæculi. Si nobiscum est, quomodo ait, Venient dies quādo desideretis diem vnum filij hominis, & non videbitis? Sed & nobiscum est, & nō est nobiscum. Quia quos reliquit & à quibus discessit humanitate sua, nō reliquit nec deseruit diuinitate sua. Per formam enim serui, quam abstulit à nobis in cœlum, absens est nobis: per formam Dei, quæ non recedit à nobis in terris, præsens est nobis, tamen & præsens & absens ipse vnus idemq; est nobis. Audi & aliam vtriusq; naturæ proprietatem, Sepultum Dei filium omnes legimus, omnes credimus, omnes pariter prædicamus, nec vllus auget ambigere Christianus. Iam hic si placet pacifica moderatiōe tractemus, quid eius potuerit sepeliri, vtrum verbum an anima, an corpus, an simul omnia? Sed perab-

B. VIGILII

per absurdum est aut verbum aut animā dicere linteis obuolutam: restat ergo vt solum corpus quod exanime erat, quod etiam sepelientium manibus ferebat, fuerit in findone circumdatum, & in sepulchri gremio collocatum. Iam hinc argumentari non opus est, vbi se ipsa veritas prodit, verbum dei ex cubiorum officio non eguit, anima sepeliri non potuit, sola igitur caro sepulcræ officium habuit: & tñ dominum Iesum Christum sepultū apostolica autoritas docuit. Cernis ergo aliquid propriū esse carnis, quod verbi esse nō possit, sed ideo etiam verbi esse, quia verbi est illa caro, cui possūt hęc omnia aptius conuenire. Creuisse certè p ætatis curricula, & vsq; ad robusta iuuenilis corporis mēbra peruenisse dñm Iesum Christum euāgelia tradunt. O tu, qui nihil vis esse proprium carnis, putasne quod verbum cum ea carne, qua ex virgine natus est, p ætatū successiones & per incrementa membrorum pariter creuerit, & in maiorem sui corporis molem solidatum sit? Noli, rogo te, cauillari, elige vnū quod velis, crescere istud & grādescere dñi Iesu Christi vsq; ad perfectam iuuenilis ætatem peruenire cui⁹ est? verbi an carnis? Scio quas angustias patiaris, quibus anheles æstibus.

LIBER I.

86

būs. Si dicis proprium esse carnis, proprietatem naturæ fateris. Si dicis & carnis esse & verbi (quod quidem verum est p vnitatē personæ, non per proprietatem naturæ) si in quā dicas verbi esse hoc ætatis augmentū, mutabile introducis atq; conuertibile dei verbum. Forte enim quædā portio eius virginalē vterū oppleuerat, & ideo hæc exigua portio cum corpore suo sensit augmentum, dū illa maior quæ restabat, & quæ vterum virginis nō intrauerat paulatim sese portiōi suæ, quam in homine habebat, per incrementa ipsius corporis admiscebat, vt isto modo secundum vos, non totus neq; perfectus, sed modicus natus est deus, & per ætatum congruentias factus est magnus. At si hoc impium ac detestabile est, aut verbi portionem dicere, aut verbum credere augmenti aliquid insita natura sentire, dum tamen Iesum Christum clarum est ætatis profectum habuisse, quis non videat hoc proprium carnis esse quod creuit, non Dei, qui nostri generis carnem assumpsit? Si in illa gloriosissima passione dominus Iesus christus vel capite plecteretur, aut quibuscunq; alijs membrorum abscissionibus mulctaretur, putamusne isti dicerent partem verbi cum capi-

B. VIGILII

audi per singula. Susceptę carnis dispęfatio nec ad patrem nec ad spiritum sanctum, sed ad solum pertinet filium. Proprie enim filius non pater de virgine natus est. Rursus illa quę sæpe audita est vox, Hic est filius meus dilectus, nec ad filium nec ad spiritum sanctum, sed ad patrem pertinet solum. Item columbę species quę in Iordane apparuit, & ignearū linguarū multipertita distributio, proprię ad sancti spiritus personā pertinere monstratur. Sed ne adhuc de his proprietatibus dubites, audi manifestius, Proprium patris genuisse, & propriū filij natum fuisse, proprium vero est spiritus sancti, pcedere, nec omnino recipiari alteram personā, quod est unicuiq; psonę specialiter proprium. Si ergo hęc tres personę habentes singulę proprietates suas, quibus significandę distinguatur non quibus separentur, vnus est Deus, quomodo filius salua vtriusq; naturę proprietate, non vnus est Chrs? Nam & in homine, si subtilius disputare velimus, pleraq; inuenies ita proprietate quadā sequestratus distincta, vt si & ibi calūniari volueris, de vno hoīe multos homines facias. Hominem ergo per ordinatas corporalium membrorum distinctiones, quinq; cōstare sensibus nemo

Simile de homine.

LIBER I.

82

nemo est q nesciat, qui sensus ita officij sui proprietatem naturaliter obtinent, vt nihil secum habere commune, nihil sibi de alterius valeant vindicare. Et vt omnia specialiter commemorę, Visus ita ministerij sui proprium officium gerit, vt nec audire, nec odorare, nec gustare, nec cōrectare possit. Audire ita naturę suę administrat officiū, vt nec vī dēdi, nec odorādi, nec gustādi, nec cōrectādi officiū subeat. Odoratus quoq; sic famulatus sui obsequio fungit, vt nec videat, nec audiat, nec gustet. Gustus etiā nec videt, nec odorat, ne cōrectat. Tactus deniq; q est vltimus sensus nec visione frui, nec auditū percipit, nec odorem capit, nec gustum discernit. Et cum sint hęc oēs membrorum species tam diuersę, tā discretę, ita naturalibus proprietatibus substitutę, vt nihil cōmunionis, nihil societatis ad se inuicę habeant, sed priuato quodā & solitario iure proprię functionis ministerium impleāt, vnus tñ idemq; est homo, qui quomodo quinq; corporalibus sensibus, varia proprietate à se inuicę differētibus, constat, ita quinq; secundum istorum deliramenta personas habere debuerat, vt quantę sunt proprietates sensuum, tanta esset & numerositas personarum. Dehinc

L 2 ine-

B. VIGILII

inedia affici, comedere, sitire & bibere, federe & incedere, cubitum ire, & de somno surgere, algorem perpeti & æstibus vri, licet nõ sunt animæ passiones vt ea aut patiatut aut agat, tamen hæc carnis sunt propria. Item sapere, intelligere, obliuisci, in memoriam reducere, lætitia efferri, tristitia deijci, mansuescere lenitate, furore atq; ira imanescere, & q̃ plura his similia quæ persequi lógum est, licet non sine corpore agantur in anima, tamen animæ sunt propria, nec tñ quispiam ausus est vel audet dicere, hominẽ duas personas habere, in quo tãtas proprietatum differentias cernit inesse.

Seductorum temeritas, quæ pro numero naturarum, diuersitatem ingerit personarũ, apostolica est auctoritate frangenda & penitus conterenda. Apostolus certè nouerat Christum vtriusque naturæ, dum eum & hominem & Deum eũdemq; prædicat vnum. Hominem quidem dum dicit, Vnus mediator Dei & hominũ homo Christus Iesus. Et iterum: sicut per vnum hominem mors, ita per vnum hominem resurrectio mortuorum. Et de filio, inquit, suo, qui factus est ei ex semine Dauid secundum carnem. Et, Memor esto Iesum Christum resurrexisse à mortuis

ex

LIBER I.

83

ex semine Dauid secundum carnem. Deum vero cum dicit, Ex quibus Christus, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula: & quàm plura his similia, quæ commemorare longum est. Qui ergo hunc eundẽ & Deum prædicabat & hominem, vt ex vtriusq; naturis vnum ostenderet Christum, miror quomodo non moueat istos egregios nostri temporis calumniatores, quod vnã Christo personam adscriberet, dicens: Ego si quid donauit in persona Christo.

Illud etiã solita temeritatis audacia reprehendere solët, cum audiunt catholicos dicere, Deus & homo, arbitantes huius syllabæ Et interpositiõe, duas posse significare personas, sed quàm inepte id opinentur auscultata. Quid enim est, Deus & homo factus est quoq;, nõ amittendo quod suum erat, sed suscipiẽdo quod nostrũ erat: cũ enim premitimus in confessione, Deus, & subsequimur dicentes, & homo, non solum Deum manẽtem, sed & hominem adserimus subsistentẽ, vt nec deitas à sese discedat, nec hũanitas in deitate dispareat. Videamus tñ ne forsità auctoritate diuina hæc syllaba fuerit interposita, nam ita legimus, Et homo est & qs cognoscet illum? Et iterum Dauid, Mater Sion,

L 3 dicit

B. VIGILII

Psal. 86. dicet homo, & homo factus est in ea, & ipse
Hiere. 17 fundauit eam altissimus. Cur igitur non simpliciter sine prælatione huius syllabæ dixit, Homo factus est in ea, sed præposuit dicēs, Et homo factus est in ea? Vel alia prophetia et cur præposuit? debuit enim secundum istos dicere, Homo est & quis cognoscet eum? nisi quia sensus talis est, vt qui Deum confiteris, & hominem quoq; factum simili confessione non deneges.

Christus glorificatus non amisit naturæ humane proprietatē.

Dicuntur sanè isti (si tamen verū est) christum vsq; ad resurrectionem eius ex duabus confiteri naturis, post resurrectionem vero vnus eum esse fatentur. Quod quam sit absurdum quāq; ineptum ipsa rerum veritate monstratur. Post resurrectionem em̄ ad demonstrandā sui corporis veritatem & comedit & bibit, & contrectandū se discipulis obtulit, dicens, Palpate & videte, quia spiritus carnē & ossa non habet, sicut me videtis habere. Sed forsitan adhuc in terra positus vtri vsq; erat naturæ, postea vero q̄ cælos ascendit vnus cœpit esse diuine. Et quid ergo ibi facit nomen filij hominis, si natura ibi non est humanitatis? quomodo rei extanti inane nomen ascribitur? quomodo nōminis veritas manet, si naturæ proprietates abest? Deniq; dicit

LIBER I.

84

dicit: Cū venerit filius hominis in gloria patris sui. Et iterum: Sicut fulgur exiit ab oriente & apparet vsq; ad occidentē, ita erit & aduentus filij hominis. Et iterum: Veniens filius hominis, putasne inueniet fidem in terra? Daniel quoq; Ecce, ait, in nubibus cœli filius hominis veniebat. Si amissa est ergo humanitatis natura, cur eius est recensum vocabulum? an quia nomen opus erat, & res nominis tanq̄ nō necessaria repudiāda fuerat? Sic desipiant quos nihil erroris sui atq; ineptiæ pudet. Cæterum dñs Iesus Christus vt ostendat nostri generis naturā non fuisse cōsumptam, veraciter se filium hoīs dicit, secundū quam etiam patrem interpellat pro nobis, iuxta Ioannis apostoli verba dicētis, Si peccauerimus, apud patrē aduocatum habemus resum, ipse interpellat pro peccatis nostris. Dicite ergo ò doctores egregij, cum patrē hodie filius interpellat, secundum deitatem suā, an secundum dispensationem humanitatis postulat? Sed quantum pfidiæ vestræ intentio monstrat (qui perimētes humanam naturam solam adseritis esse diuinam) secundum deitatem interpellat, secundum deitatem aduocati officio fungitur, secundum deitatem sacerdotis ministeriū implet, secundū

Mat. 16.
Mat. 24.
Luc. 16.
Dan. 7.

B. VIGILII

*Pons & finis
erroris huius,*

deitate etiam in nouissimo patri subiectus erit, quoniam eidem filio omnia subiecta fuerunt. Olim opperiebamur, diutius prestolati sumus, unde erroris vestri riuius originem trahat & quod discursum faciat, tandem reperi-
mus Eutyichianam amarissimam heresim, ex apollinaris amarissimo fonte deriuatam, usque ad coenulentam Arrii voraginem turbidis ferri meatibus, quibus in tantum perfidiae copula iungitur, ut omnia ad diuinitatis contumeliam referat, quae Christus secundum dispensationem carnis aut loquutus est, aut peregit, dum unam tantummodo diuinitatis contendunt esse naturam.

Vnde hortamur omnes homines nefandae huius perfidiae sectatores, dum vita manet, dum poenitere licet, erroris sui vitare sententiam, & Gregorij potius atque Basilij & Theophili quoque; & Ioannis ciuitatis Constantinopolitanae opinatissimi antistitis, nec non & Cyrilli Alexandrini episcopi, & aliorum quam plurimorum, qui antiquitus in ecclesia flouruerunt, super vtriusque naturae proprietate sentari doctrinam, quorum meas de hac re sententias extrinsecus offerimus plegendas. Quae so interea Lectorem vilitatem nostri sermonis non usque; quaque; despiciat, quia etsi fortassis
ele-

LIBER I.

85

elegantiori orationis genere fieri potuisset, nos ita stylum temperauimus, ut rem potius quam verba legentibus commendaremus: & maximè hoc opus excogitato mentis eloquio inflari non debuit, nec transferendi in Graecum necessitas aliqua adsit, quia difficilius integritas sensuum in aliam linguam pari potest sermonis veritate seruari.

Libri primi finis.

L 5 AR-

ARGVMENTVM LIBRI SE-
cundi B. Vigilij, contra Eutychem.

Quemadmodum in fine primi libri de fonte Eutychia-
næ hæreseos dicere coeperat, ita nunc per initium li-
bri secundi piæ & doctæ indicat inde oriri errores
in uniuersum omnes, cum scriptura non secundum qualitatem
sui sensus perpenditur, sed in alias res pro legentis arbitrio di-
strahitur. Hinc uarias inter sese hæses confert, ut inde ueri-
tatem inferat, ipsas sese hæses destruere, ueritatem confir-
mare. Priusquã uero Nestorio cõmittat Eutychem, ostendit
Christum duas habere formas, sed addit in ambabus unam esse
eandemq; personam. Mox copiosius utriusq; naturæ mysteriũ,
& unius personæ arcanum explicat atq; confirmat. Sub hæc
inter se illos componit, qui in hoc negotio non diuersitate sen-
tentia, sed uocis professione scinduntur, & sese mutuo odioso
hæretici nomine insectantur: adhortas interim, ut posito inani
metu affectibusq;, secundũ scripturas idem loquantur omnes.

Ea uero parænesis mirum quã nostris quadret tempo-
ribus, quibus nonnulli eundem propè conten-
tionis funem ducunt.

B. VIGI

96

B. VIGILII CON-
TRA EUTYCHEN,
Liber secundus.

VARIUS quidem & diuersus, ex
vno tamen fonte hæreticę prauitatis error emerfit, cardo pessimus & origo malorum, quæ ex
sefe cunctarum impietatum occasiones peperit, hæc est, dum cœlestium dictorũ virtus vitio malè intelligentium temerata, non secundum sui qualitatem sensus perpenditur, sed in alias res pro arbitrio & voluntate legentis, fecius quã veri ratio postulat, deriuatur. Sed hoc ex omnium hæreticorum cõmentis cuiq; deprehendere perfacile est, & alia impietatis occasio, quam mirum in modum minus cautis nimia pietas præstitit. Et eo multo fatiq; dolendum exitialis perfidæ malum inde impiũ fieri, vnde alius pius existit, inde miserabiles captiuitatis sortiri ærumnas, vnde libertatis potestas acquiritur, ibi erroribus implicari, vbi omnis ignorantie absoluitur error, inde perfidum fieri, vnde alius fidelis est, eodem lumine obcœcari, quo alius clarissimè illustratur. Et ut hoc

Nimia pietas.

B. VIGILII.

hoc ita esse documentis manifestioribus patet, Sabellij & Arrij, Manichæi & Photini, Nestorij & Euty chetis sententiarum dogmata conferamus, quibus ita eos sibi inuicem extitisse contrarios inuenimus, vt quod magis mirum sit, eorum error veritati testimonium dicat, & inconsonam perfidorum sententiam in vnum rectam fidei modulum concinant, trophæumque nostram victoriam eorum cassa certamina gignant. Sabellij enim perfridia Arrij damnat errorem, rursus Arriani dogmatis error, Sabellij impietatem excludit. Siquidem Sabellius vnus naturam probabili quidem confessione deceptus, trinitatis vniam putauit esse personam, vt ex hoc quod trium vna natura est, vna intelligeretur esse persona. Contra Arrius tres substantias atque distinctas, sicuti vt vere sunt, personas accipiens, tres eorum dissimiles credidit esse naturas, & quod ad distinctionem pertinet, hoc iste ad disparilitatem earundem retulit personarum, quamobrem & meritis, & gradibus longè ausus est definire. Huius igitur error ad confutationem Sabellianam impietatis proficiat, audiatque Sabellius in tantum patris & filij, & spiritus sancti tres esse personas, vt eos Arrius & potestate dissimiles, & natura diuersos

*Comittuntur
Arrius & Sa
bellius.*

** Pro distinctione
guere uel discernere
dixisse uidetur.*

LIBER II.

87

uersos audeat profiteri. Audiat rursus hic idem Arrius in tantum patrem & filium, & spiritum sanctum, vnus potestatis vnusque esse naturam, vt Sabellius vniam eorum dicat esse personam. Malum ergo tuum o Arri, de illius corrige malo, & malum suum de tuo corrige malo, vt bonum, quod vterque nobiscum tenetis, commune sit vobis. Nam bonum est, quod tu Arri tres dicis esse personas, sed malum est, quod eas & gradibus & naturis longius separas.

Item tu Sabelli, bonum est, quod vniam dicis esse naturam, sed malum est, quod vnus naturam veritas vniam cogit fieri personam. Adfero disceptationi vestram compendium, imò non ego, sed Christus, qui litium vestrarum controuersias, vt potest æquissimus cognitor, vna verbi sententia censuit dirimendas, dicens, Ego & pater vnium sumus. Dicendo igitur, Ego & pater, discreuit quod Sabellius malè confundit. Addendo autem, Vnum sumus, vnium quod Arrius malè discernit, vt vnium ad vnitatem naturam, Sumus, ad distinctionem proficiat personarum. Tale est illud, Baptizate gentes in nomine patris, & filij, & spiritus sancti, in vno, trium nomine, vniam deitatis insinuans esse naturam.

Ita

B. VIGILII

Ita iudex optimus in noxias & lætales Christianorum contentiones salutiferam iudicis sententiam tulit, vt proprio pereat vitio, qui iudicis sententiam retractauerit.

*Comittuntur
Manichæus
& Photinus.*

Item Manichæus dum tantarum virtutum miracula respicit, quæ Dei filius operatus est, non vult eum hominẽ confiteri. Photinus dum in eo naturam nostri corporis attendit, Deũ non iudicat. Ille vt seminet virtutes, iste vt infirmitates repleat. Ille deitatis præconia, iste humanitatis allegat. Illum maiestas tanti nominis ab humanitatis professione reuocat, istum humilitas iniuriarum, quas Deo cernit indignas, in hominis tantũ cõfessione retractat. Illum miracula auocãt, istum passiones retardant. Ille deitate fallitur, iste humanitate offenditur. Ille dicit deus est, iste dicit homo est. Grande miraculum, vt expugnatione sui veritas confirmetur, vt verũ vterq; dicat, dum vterq; mentiañ. Audi ergo Manichæe, quòd deus sit, verum dicis, quòd & homo non sit, falleris. Audi Photine, verè homo est, vt adferis, licet non sicut adferis, sed idẽ & Deus est, quod impiè refugis, in tantum Deus vt Manichæus hominẽ neget, in tantũ homo, vt tu Deum esse non credas. Cũ igitur ambo vobis contrarij sitis,

LIBER II.

88

tis, ambo nobiscũ fatemini, longè separati estis, in medio est via, quã reliquistis, vnus hinc, alius inde huc ad nos venite, & vos inuicem cõuenite, tráseat vnus in alterius sententiã, ita vt non relinquat suam, sit vobis cõmune, quod priuatum habetis, fateatur ille hominem, confitere tu Deum, & pro veritate à proprio tandem errore discedite.

Veniamus nunc & ad Nestorium atq; Eutychem, qui nisi *for. sunt.* solent per vniuersum orientem serenitatẽ catholicę fidei atris perfidiæ nebulis obumbrare: & licet scelerata doctrina cũ suis fuerit authoribus refutata, eius tamen sectatores nefandi, amplam tẽporis occasionem nacti, eò vsq; pernitiõsa & lætalia sequi dogmatis venena diffundũt, vt quod auctorũ grassatio perpetrare non valuit, horũ pestiferę adfertionis latè sequens morbus totam penè ecclesiã fauciarit. Quibus quoniã cõpetenter vno iam respondi libello, nunc strictim, breuiterq; cassas eorum sollicitudines & inanes *for. timores.* tumores ostendã. Certum est Dominum Iesum Christum, secundum catholicam fidẽ & præconia scripturarũ, duas habere natiuitates, vnã de patre sine tẽpore, alterã de matre sine femine, & harum duarũ naturarum vtramque gerens naturam, Dei scili-

B. VIGILII.

scilicet, qua de patre natus est, & hominis qua est de matre progenitus, vnus idemq; Deus & homo est Christus. Gemina enim natiuitas, geminā vno Christo dedit naturā, dum qui Deus est de patre, idē & homo est de matre. Has itaq; naturas, quas ex vtroq; habet parente, Apostolus duas nominat formas, dicēs de ipso, Qui cū in forma Dei esset, non rapinā arbitratus est esse se equalem deo, sed semetipsum exinaniuit, formā serui accipiēs. De quibus formis, siue quā ex deo patre habet, siue quā ex homine matre accepit, prophetali vaticinio clarius constat expressum Esaia, de seruili forma eius, quę passionis vilitate quodāmodo indecora apparuit, ita loquēte, Inglorius (inquit) erit inter viros aspectus eius, & forma eius inter filios hominū. Et iterum, Vidimus (inquit) eū, & non erat in eo species neq; decor, sed forma eius despecta & deficiens super filios hominum. Et hęc quidē de seruili forma, in qua vniuersas passiones, iniurias pertulit, Esaia loquutus est. De diuinitatis autē forma, quę decorē suum per sui impassibilitatē retinēs, licet passionis pulsata iniurijs, fœdari nō potuit, Dauid euidentius cecinit, dicēs, Speciosus forma prę filijs hominū. Cernis in vna

*Due nature
& formæ in
Christo.*

for. &

Chri-

LIBER II.

89

Christi psona, vtriusq; formę, id est, vtriusq; naturę mysteriū cōtineri, forma serui indecora & despecta, forma Dei speciosa in eo & pulcherrima prædicatur. Hęc alius quomodolibet accipiat, interim prophético atque apostolico præconio docuimus Christum duas formas habere. Nūc doceamus in ambabus vnā eandemq; esse personā. Dicit Apost. Et ego quod donauī in persona christi. Claruit igitur Christū ex duabus manentibus naturis in vnione persistere personæ. Nunc videamus quo fuerint Nestorius & Eutyches errore decepti. Nestorius duas inducendo naturas, duas putauit esse personas, & ob hoc arbitratus est sacrilego dogmate duos Christos inducere. Eutyches respiciēs vnā personā, vnā censuit esse naturā, & ob hoc humanā ausus est denegare. Et, quia est in Christo, & naturarū proprietates & personæ vnio, Nestorius proprietatē attendendo naturarum, à personæ excidit vnione, & duos putauit Christos, vnum passibilem, alterum impassibilem esse. Et Eutyches vnā intuendo personā, à naturarum proprietate desciuit, & ipsam diuinitatem adseruit passivam. In tantū ergo nō sunt duo Christi, nec duę personę, vt Eutyches vnā dicat esse natu-

*Vna & eadē
in ambabus
persona.*

*Cōmittuntur
Nestorius &
Eutyches.*

*For. unitate
legi debet.*

M ram.

B. VIGILII.

ram. Rursus in tantum non est vna natura, sed duæ, vt Nestorius duos Christos, duasq; personas dicat esse. Itaq; Nestorius vt impietate sui dogmatis muniat, quo alterû in passione vult intelligi Christum, illo vtriq; Apostoli testimonio ad Heb. ita scribentis, Nam paulò minus q̄ angelos, minoratû vidimus Iesum gloria & honore coronatum, vt sine Deo pro omnibus gustaret mortē. Rursus Eutyches, vt deitate subiciat passioni, testē nihilominus producit apostolû, dicentē de principibus seculi, qui sapientiã dei non cognouerūt, Si em̄ cognouissent, nunq̄ dominum gloriæ crucifixissent. Vides quanti periculi res sit, aut vnã in Christo non credere personã, aut duas nolle p̄fiteri naturas. Magni ex vtroq; latere insidiarû laquei preterdunt, quos prophético spiritu Salomô cautius precepit euitandos, meritò dicēs: Quia in medio laqueorû ambulans. Hinc em̄ Eutyches, inde Nestorius armati perfidię mucronibus adstant, dum vnã contra Nestoriû Christi defendo personã, existimor secundû Eutychen humanã negare naturã. Dum cõtra Eutychen duas adfero naturas, existimor secundû Nestorium duas p̄fiteri personas, q̄a ille duabus naturis duos Christos,

du-

LIBER II.

90

duasque personas credidit adscribendas. Sed vt horû impios & detestabiles catholico sensu refutemus errores, vtriusq; naturæ proprietatis mysteriû, & vnus personæ tractemus arcanû. Vnus est Christus, idem deus, idemq; homo, habens in verbis & gestis, vnû quod humanitatis, aliud quod propriæ diuinitatis eius naturę cõueniat, licet vtrumq; simul ad vnã eius personã vel substantiã pertineat, quod dictû est, In principio erat verbû, & verbum erat apud deû, & deus erat verbû, hoc erat in principio apud deû. Et quod ipse ait, Ante Abrahamã ego sum, nõ potest ad humanitatis eius referri naturam, quę initiû sumpsit ex virgine. Rursus, quod de eo dicit, Puer autē crescebat & confortabatur, repletus sapientiã, & gratia Dei super eum, & cum esset annorum 12. ascendit cû parētib; Hierosolymas. Et quod inferit, Iesus autē proficiebat ætate & sapientiã, & gratia apud Deû & homines, nõ potest deitatis eius naturę cõgruere. Quia deitas nec etatis profectum accipit, nec aliquod sentit augmentû, nec curriculo subicitur temporum, nec numero calculatur annorum, & vt omnia breuiter dicam, non est vnus naturæ, licet sit vnus personæ. Patrem sibi

B. VIGILII.

æqualē dicere, & patre se minorem adferere, initiū non habere, & ex initio subsistere, hæc est naturarū proprietates, ex quibus vnus Dei filius, idemq; hominis filius subsistens, vnā gerit personā, ergo hic vnus atq; idē & æqualis patri secundum deitatem, & inferior est patri secundū humanitatis naturam, atque ita nec initiū habet, q̄a Deus est, & habet initiū, quia idem deus homo est. Si ergo me interrogas, vtrū Christus habeat initiū an nō habeat? Respōdebo tibi, Et habet, & nō habet: habet secundū humanitatem suam, non habet secundum diuinitatem suam. Cū dico, Habet vel nō habet, ad personę pertinet vnionē: cū dico, Secundū diuinitatem & secundum humanitatem, ad naturarum pertinet proprietatem. Qui sensus, vt apertioribus clareat documentis, adhuc manifestiora ponamus.

Verbū Dei credimus descendisse de cælo, sine carne, sine hominis appellatione, sic tamē vt non desereret cælos. Hoc verbū virginali vtero incarnatū, nō in carnē mutatum, hominis filiū factum & appellatū. Si q̄s aliter credit, sine dubio anathema est. Si q̄s dicit hominē, id est, carnē de cælo descendisse, profecto anathema est. Quid sibi ergo vult, quod idē dominus ait, Nemo ascendit in cælum,

LIBER II.

91

lum, nisi q̄ de cælo descendit, filius hominis qui est in cælo? Et iterum: Si videritis filium hominis ascendentē illuc, vbi prius fuerat. Ecce filius hominis legit̄ descendisse de cælo, cū constat solum verbum, id est, nudum sine carne, sine hominis appellatione descendisse de cælo. Ecce caro, id est, filius hominis, legit̄ tunc fuisse in cælo, quę nunq̄ inde descendit, & quę illuc necdū ascenderat, sed hoc est vnus personę mysteriū, hoc vnus Christi, ex vtroq; subsistentis sacramento, hoc vtrarumq; naturarū proprietatis arc-

For. Sacramentum.

M 3 gitur

B. VIGILII.

gitur sepultus, & in monumento tribus iacuisse diebus, cum sola caro sepulta est. Ergo secundum proprietatem naturæ, sola caro mortem sensit, sola caro sepulture officium habuit. Secundum unionem autem personæ Deus mortuus est & sepultus, quia persona verbi in carne est, quæ mortis dispendium sensit, ergo secundum proprietatem naturæ verbum descendit de cælo, non caro, secundum proprietatem naturæ caro mortua est, non verbum: item secundum unionem personæ & caro descendit de cælo, & verbum est mortuum atque sepultum. Cum ergo dicimus, dominum passum & mortuum, non expauescat Nestorius, quia secundum unionem personæ dicimus. Rursus cum dicimus, dominum nec passum, nec mortuum, quæ est omnino impassibilis, non formidet Eutyches, quia secundum naturæ proprietatem dicimus, magisque nec nos dicimus, sed scripturæ loquuntur. Nam dominum passum symboli tenet autoritas & Apostolus tradidit, dicens, Si enim cognouissent, nunquam dominum gloriæ crucifixissent. Rursum non Deum passum, apostolica nihilominus autoritate docet, Paulo ita ad Hebræos loquente, Nam paulo minus minoratum vidimus Iesum, paulo minus quam angelos, propter passionem mor-

tis,

LIBER II.

92

tis, gloria & honore coronatum, ut sine Deo pro omnibus gustaret mortem. Quid est igitur sine Deo gustare mortem? nisi quia verbum immortale est, & passio secundum carnem est. Unde & Petrus apostolus ait, Christo itaque passio carne: passio ergo propria ad carnem pertinet secundum naturam, ad verbum autem secundum personam, quia & verbi & carnis una est eademque persona, ac per hoc Deus & passus est, & non est passus, passus secundum unionem personæ, impassibilis secundum proprietatem naturæ.

Et ut hoc ipsum adhuc manifestius clareat, euidentioribus testimonijs adprobamus. Costat dominum nostrum Iesum Christum sexta feria crucifixum, & ipsa die ad infernum descendisse, ipsa die in sepulchris iacuisse, ipsa die latroni dixisse, Hodie mecum eris in paradyso. Caro igitur ipso die non fuit in paradyso, nec in inferno, sed exanimis iacuit in sepulchro, anima per illud triduum in inferno, non in sepulchro: & iure tamen dicimus Dominum Iesum Christum in sepulchro iacuisse, sed in sola carne, Dominum Iesum Christum non derelictum in inferno, sed in sola anima. Et cum in his omnibus Christus, & in his singulis Christus sit, vnus

*Videtur legisse Χωρις
Dei cum
nunc legatur
Χωρις
Dei per gratiam Dei.*

B. VIGILII

tamē est Christus, qui sic aliud fuit in sepulchro, aliud in inferno, vt tamē ipse vnus atq; totus vbiq; fuerit, cū leparatim per loca seipsum dispensauerit, ergo dicimus Dominū iacuisse in sepulchro, sed in sola carne, & dominum descendisse in infernum, sed in sola anima. Sicuti dicimus hominē audisse vocē, sed solis auribus, & vidisse lumen, sed solis oculis: sic dicimus Dominum passum, sed in sola carne, & dominū non passum, sed in sola diuinitate, ac per hoc, quia & deus vnus est Christus, & passus est, secundū id quod homo est, & impassibilis mansit, secundū id quod deus: quod breui sermone concludā, Passus est deus in vnione personæ, non est passus in proprietate naturæ. Si quidem passionis iniurias etiam diuinitas pertulit, sed passionem sola eius caro persensit, Sicuti solis radiū, vel flāmę corpulentiam rectē dicimus posse quidē gladio secari, non posse tamen dirimita verbum dei iure dicimus passionis iniurias pertulisse, nō tamen passionē sensisse. Dicā adhuc manifestiūs, Cōfixa est diuinitas clauis, sed ipsa penetrari nō potuit, si quidē vulneri locū caro patefacta aperuit, nam deus inuisibilis atq; impenetrabilis mansit. Ita ergo suscipiendo passiones, &

al. indiuisibilis.

earum

LIBER II.

93

earum non cedendo effectibus, apparet deum verbum impassibiliter passum, sed quia caro eius non solum pertulit, sed & sensit & cecidit, merito ac iure dicimus dominum his omnibus passionum conditionibus sensibilibiter affectum in carne sua sine sensu vel mutatione diuinitatis suæ, ergo perferre passionem naturæ est vtriusque, sed cedere passioni non est vtriusq; naturæ, cum sit vnus de nique personæ.

Hæc multi orthodoxorum minus attendentes, aut attendere nolentes, vel discernere non valentes, in duas sese partes, nō diuersitate sententiæ, sed vocis professione diuiserunt, vt id quod eodem modo pronunciare formidēt, inutili profecto atq; superfluo timore, vt iure illud propheticum eis possit aptari, Illic trepidauerunt vbi nō erat timor. Nam pleriq; orthodoxorum sensum vtrarūque naturarum cum catholice exponant, catholice retineant, ideo tamen duas nolunt dicere naturas, ne secundum Nestorium duas putentur fateri personas, à confessione vtriusque naturæ non corde, sed voce tantummodo recedentes. Quodam enim circuitu expositionis vtuntur, vt duas se credere ostendāt, sed duas nudo sermone non pronunciant.

*Componuntur
dissentientes
in hac re uer-
bis non sensu.*

M 5 Nam

B. VIGILII

Nam cum decant atq; fateantur non hominem sed verbum descendisse de cælo, eundemq; sic in virginis vtero incarnatum, id est, sic carnem assumpsisse vt nō mutaretur in carnem, sic verbū hominē factum, vt Deus verus maneret, sic nostrā adsumpsisse naturam vt nō mutaret, nec abijceret & suā, sic Deum hoīem, & hominē Deum factum, vt non fuerit tñ vtrumq; consumptum, quis nō videat hoc sensu duas apperte adstrui atque demonstrari naturas? Quod ergo vera si dei expositione colligitur atq; animi sententia retinetur, cur superfluo timore vocis professione tacetur? Rursus alij timētes ne Apollinaris & Eutychetis dogma incurrant, nolūt dicere Deum passum & mortuum, cum vnā eius credāt esse personam, & hunc eundem que Deum fateantur & hominem. Si ergo vnus est, sicuti & est, cur eum formidas dicere passum, quem nō formidas credere vnū? nec audes dicere alterum secūdum Nestorij impium sensum? Ecce sunt timores inanissimi & sollicitudines vanæ, quæ fecerūt orthodoxos hereticorū sibi nomina impingere, dum voce depromi palpat, quod expressius corde clamatur. Qui enim volunt duas ore fateri naturas, quas fidei expositione defendunt

LIBER II.

94

dunt Eutychanistæ reputantur, cum non sint. Item qui duas vnus Christi naturas publice profitentur Nestoriani putantur esse, cum non sint. Et videas eos luctuosis quibusdam & omni lamentatione dignis insultationibus hæreticorum nomine se inuicem accusare. Tu, inquit, Eutychanus es, & tu Nestorianus es, Apostolicę sententię in totum obliti, dicentis: Videte ne cum inuicem accusatis, ab inuicem consummami.

Gal. 2.

Rogo vos cum sensu incolumes sitis, cur vocibus insanitis? cur peruerso vocis timore erratis, qui recta fidei stabilitate mentis professione consistitis? Cur metuis duas dicere naturas, cum apostolus non formidauerit duas dicere formas? Vnam qua Deus est, alteram qua idem deus homo est. Cur formidas duas dicere naturas, quod Athanasius, omnium ecclesiasticorum virorum iudicio probatissimus dixit. in qua fidei professione cuncti Græcæ linguæ tractatores, quod superiore libello commemorati, & omnes Latini sermonis apostolici viri, id est, Hilarius, Eusebius, Ambrosius, Augustinus & Hieronymus, cœlestibus imbuti doctrinis simul pariterq; consentiunt. Et tu quare times dicere deū passum, cū hoc vbiq; apostolica pconia

Athanasius.

conte-

B. VIGILII

contestentur. Perpendite & libelli huius expositionē, & nolite metuere confiteri, quod non durum corde sentire. Quia nihil corde prodest credere ad iustitiam, nisi & ore cōfessio fiat ad salutem: vnde Propheta ait, Iustitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam & salutare tuum dixi. Fatemini igitur ore quod corde teneris, vt diuina humanitas & humana diuinitas propicietur vobis.

Libri Secundi finis.

ARGV.

ARGVMENTVM LIBRI TER- tij B. Vigilij contra Eutychem.

Quia Eutyches non tantum unam credebat esse vrbi & carnis naturam, sed præterea cum Valentino & Martione carnem Christi negabat assumptam esse de utero uirginis immaculatæ: nam de cœlo ceu aqua transit per cannam arbitrabatur delapsam, Vigilius per initium tertij libri eum quoque errorem confutat, asserens dominum Iesum nostrum carnem, id est, vere humanam assumpsisse de intermerata uirgine Maria. Idq; facit primo manifestis & apertis scripturæ locis, deinde figuris scripturæ propheticis: quibus item contra Fotinum utriusque naturæ mysterium asserit, ostendens nequaquam sufficere ut unam confiteamur naturam sine altera. Sed libet ipsius aui horis epilogum ex calce libri huc transcribere. Tertio hoc libro, inquit, irresutabili, quantum opinor, diuinæ scripturæ auctoritate docuimus, filium Dei sicut de patre eandem diuinitatis, ita etiam de matre humanitatis habere naturam: & quod ros cœli & germen uel fructus terræ propter utraque naturas fuerit appellatus, inuicta nihilominus & perspicua assertionem monstrauimus. His totius libri summam breuiter complexus est.

DIVI

B. VIGILII CON-
TRA EUTYCHEN;
 Libertertius.

QVONTIAM Eutyichiana hæresis in id impietatis prolapsa est errore, vt non solum verbi & carnis vnam credat essenaturam, verum etiam hanc eãdem carnem non de sacro Mariæ virginis corpore adsumptam, sed de cælo dicat (iuxta infandum Valentini & Martionis errorem) fuisse deductam, ita pertinaciter verbum carnem adserens factum, vt per virginem ac si aqua per fistulam transisse videatur, non tamen vt de virgine aliqd quod nostri sit generis adsumpsisse credatur, optimum duxi etiam hãc impietatis partem veritatis assertiõne destruere, & omnem tetri dogmatis nebulosam caliginem penitus dissipare, maxime quod multũ ab vtriusq; naturæ confesõnis veritate proficiat, diuinis ap probare testimonijs, filium Dei humanum corpus de virginis carne sumpsisse.

*Quod nostrã
 carnem ex uir
 gine assumpse
 rit Christum.* Ergo quia isti secundum rectiorem catho
 licæ fidei tramitẽ & Nicæni authoritatẽ con
 cilij fatentur filium Dei, nõ extrinsecus, non

ex

ex nihilo, sed ex patre genitum, eiusdem cuius pater est esse naturæ, vt veritas generatio nis in eo præcipuæ cognoscatur, si in filio paternæ naturæ proprietas non negatur, ad monendi secundum hanc cõfesõnis regulam, hunc eũdem filium de virgine natum, eiusdem profecto virginis carnis habuisse naturam. Nec hinc eos Arriana hæresis in solubili quæstionis laqueo retineat obligatos, tali obiectionis syllogismo vtens, Si filius Dei natus ex homine matre, nihil ex ea habuit quod humanæ esset naturæ, sine dubio, natus ex patre, nihil ex eo habuit quod eiusdem possit esse naturæ. Quia si vere, inquit, adseritis filium natũ de virgine naturam materni corporis non habuisse, concedite & mihi pari conditione fatenti eundem filium natum de patre, naturam patris habere non posse. Quid igit, ò Eutyichianistę, submittitis cum validis obiectionibus perfidiæ colla, & demendacio transitis ad mēdacium, fateamini filium ex patre genitum, paternę diuinitatis exortem esse naturæ, sicut fateamini eundem filium de matre genitum, materni, i. humani corporis naturã non habuisse, cur nõ magis si aliquid sapiētĩe geritis, de veritate mendaciũ destruitis, vt, sicut creditis & vere creditis filium

B. VIGILII.

filium ex patre sine tempore natum, patris habere naturam, ita credatis eundem ex matre sine femine natum, humani corporis habere naturam? Quid enim angelus ad Mariam loquutus est, Spiritus sanctus, inquit, superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoq; quod nascetur ex te, vt quasi nudum quendam verbi transitum per virginem indicaret? sed quod nascetur, inquit, ex te, vt veritatem corporis sumendam ex virgine manifestius declararet. Nam quæ fuit causa dei verbo per vterum virginis transitum facere, si nihil inde querebat adsumere? aut quomodo ex femine Dauid natus, vel factus creditur esse? Deniq; Paulus apostolus sic ait, De filio suo qui factus est ei ex femine Dauid secundum carnem. Et iterum ad Galatas, Misit, inquit, Deus filium suum factum ex muliere: quomodo is qui erat factus est, cum fieri eius soleat proprium esse, qui nunquam ante substiterat? nisi quia factus quod non erat, id est, homo non aliu de carnem adsumpsit, nisi ex hominum genere, ex quo factus est quod non fuit. Vnde & ipse filius formatum se ex vtero per Esaiam loquitur, dicens, Et nunc, dicit dominus, formans me ex vtero feruum sibi. Quid itaq; ex vtero formatum acci

LIBER III.

97

accipitis, verbum, an carnem? Si verbum, ergo aut informe fuit, aut penitus non existens, aut formatio ei aut essentia dederat vt subsisteret, aut ex subsistente informitate materia in melioris status qualitatem prouexerit, vt perfectus & integer appareret: quod opinari cum sit impium & sacrilegum, illud sine dubio restat, vt caro ex corpore formata sit vteri virginalis, eaq; secundum naturam suam veritatem, diuinitati in eandem personam vnita est, propter quam vnionem personæ, cum sit Deus, seruus factus est patris, vnde ad eum dicit in Psal. O Domine, ego seruus tuus & filius ancillæ tuæ. Et iterum, De ventre matris meæ Deus meus es tu. Qui si de ventre matris ancillæ nihil acciperet, non eum intra famuli appellationem seruilis naturæ conditio detineret.

Sed iam videamus quibus prophetia figuris vtatur, vt ostendat eum ex materni corporis veritate veram carnis adsumpsisse naturam. Dicit ergo Esaias, Egredietur virga de radice iesse, & germine de radice eius ascendet, & requiescet super eum spiritus domini. Quis dubitet germen de natura eiusdem virgulti, vnde prorumpit, subsistentiæ suæ formam accipere? aut quis neget cuiusq; ligni virgâ natura

Idem ostenditur figuris prophetiis.

Natura

B. VIGILII.

sura suæ germina propagare? Non enim ali-
 ud ex alio, sed sui generis speciei vnūquodq;
 lignum producere, & vilitata rerum exēpla
 testant, & diuinarum literarū authoritas do-
 cet: quæ ita in Genesi loquitur, Et dixit De-
 us, germinet terra herbam virentē, & facien-
 tem semen, & lignum pomiferū, faciens fru-
 ctum iuxta genus suū, & cuius semen in se-
 metipso sit super terrā, & factū est ita. Si er-
 go generis suæ naturæ germina, & fructum
 propriæ qualitatis ex sese ligna producunt,
 non dubiū est, Iesseicæ radicis virgam bea-
 tam videlicet Mariā, naturæ suæ germen, id
 est, dominū iesum, ex suæ carnis materia p-
 tulisse. In cuius inclyti sacramenti mysteriū
 sacerdotis Aaron virga, absq; opere & subsi-
 dio terreni cultus, absq; consuetis & legiti-
 mis ruralis ministerij alimentis, in taberna-
 culo scæderis posita germinauit, manifestō
 satis & aperto designās indicio, Mariā vir-
 ginem absq; terreni, id est, humani seminis
 officio, Christū dominum pariturā. Quod
 & in Daniele, certo futuri mysterij præsa-
 gio demonstratur, dum sine manibus excidit
 lapis de monte videt, id est Christus sine hu-
 mani coitus opere, de virginis corpore na-
 sciturus ostenditur. Quis tam stolidæ atq;
 men-

LIBER III.

58

mentis erit alienæ, vt lapidē credat de monte
 sine manib⁹ excisum, & non credat Christū
 de corpore virginis sine semine natū? cū ma-
 gis illud tantūmodo visum, hoc autē vera-
 cissimè fuerit factum: qui vt credere, quod
 mirabiliter futurū erat in Christo, mirabilis
 eiusdem facti præcessit imago, vt sicut lapis
 sine manibus excidi de monte, & sicut vir-
 ga germinare potuit sine cespite, ita Chri-
 stus de virgine nasci potuerit sine semine.
 Quod etiam Iacob in suis benedictionibus
 declarat, dum sub persona Iudæ prophetiā
 appellat, & dirigit in Christum, dicens, Ex
 germine filii mi ascendisti. Non ait ex semi-
 ne, sed ex germine, illius sine dubio virgæ,
 quæ de Iesse orta radice, nouo miraculi ge-
 nere, Christum dominum germinauit.

Videamus autem & ceteras similitudines,
 quib⁹ ostendit Christus ex hominū genere
 carnis adsumpsisse naturā. Vitulū ergo vel
 bouem, agnum & hædum, eundem domi-
 num appellatum, nec ipsi audent heretici
 denegare. Legent itaque & inuenient, in
 principio Leuitici, vbi in mysterio futuræ
 passionis vitulus ad ostiū tabernaculi testi-
 monij immolari præcipitur, nō simpliciter
 vitulum, sed vitulum ex bobus appellari,

B. VIGILII.

In quo utiq; Christum, non ut hæreticis placet, corpus de cælo deduxisse, sed ex hominum genere carnem adsumpsisse propheta demonstrat. Nam suffecerat dicere vitulum, quid necesse fuit addere ex bobus? quis enim nesciret ex bobus vitulum nasci? nisi ut ostenderet Christum carnem ex hominibus habiturum? Abraham etiam huius non infcius sacramenti, vitulum de armento elegisse describitur, quem in typo Dominicæ passionis occidisse dinoscitur. Sed & agnum de ouibus, & hœdum de capris synagoga offerre, per quod utiq; sanctus spiritus perfidie occasiones adimere volens, apertius & expressius Christi carnem ex hominibus adsumendam, his verborum adiectionibus declaravit, quam tamen, sicut ex hominum genere futuram ostendere volens, ait, Agnum ex ouibus, ita eandem sine humano semine suscipiendam demonstrans, per Esaiam loquutus est, dicens, Emitte agnum dominatorem terræ de petra deserti, ad montem filix Syon, ut in hoc, quod iste agnus ex ouibus adsumi præcipitur, humanæ naturæ veritas cognoscatur, in eo autem, quo idem de petra emitti agnus iubet, humani coitus ac feminis suspicio depellat. Ita ergo ait agnū

cx

LIBER III.

99

ex ouibus, & hœdum de capris, & vitulū ex bobus, ac si diceret hominem ex hominibus. Quod quidem alio in loco Moyses apertius dixit, Prophetam de gente tua & de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi dominus Deus tuus, ipsum audies in omnibus, quæ loquutus fuerit. Et iterum, Orietur stella ex iacob, & exurget homo ex israel. Et Apostolus, manifestum est (inquit) quod ex iuda ortus est dominus noster. Et ipse in propheta, Vex illis, quonia caro mea ex ipsis est. Manipulus quoque primitiarum ex segetibus offerri domino, & consecrari iubetur: quis autem dubitet hunc manipulum primitiarum dominum esse iesum christum? De quo lex ait, Omne primitium quod aperit vulvā, sanctum domino vocabitur. Unde angelus ad Mariam, Propterea (inquit) quod nascetur ex te, sanctum vocabitur, filius Dei. Hic itaque manipulus ex segete gentis iudæorum adsumptus, Deo patri est per passionem mortis oblatus. De quo Apost. Primitie (inquit) dormientium Christus. Et iterum, Initium Christus, deinde hi, qui sunt Christi. Cuius oblatus manipuli resurrectionis initium, Ioseph etiam in sua visione designat, dicens, Videbam ligare nos manipulos in campo, & surrexisse manipulum meum,

N 3

103

vestrosq; manipulos adorare manipulum meum: quod in euangelio manifestissime cernimus adimpletū, cum resurgens à mortuis Dominus, à discipulis suis legitur adoratus, sicut & in cōsummatione seculi, quod illius campi significat messis, ab omnibus in forma serui, cuius manipulus gessit imaginem, adorandus sit, & vidēdus. Sunt adhuc multa in figuris & similitudinibus aptata, quæ Christum indicent ex hominibus carnis habuisse naturam.

*Ex propheti-
cis figuris
ostenditur
utraq; in
Christo na-
tura.*

Sed ne hinc Photinus, et ei similes, occasione nutriendę perfidię conent̄ arripere, quod his testimonijs, vna tantummodo carnis Christi videtur declarari natura, consequens et fidei necessarium duco, illa etiã replicare ac p̄ferre testimonia, quę vtramq;, id est, diuinam et humanam in vno Christo docent esse naturã: Dicit ergo Apostolus, q̄ omnes benedictionū promissiones, quę prophetia et lege continent̄, ad Christi pertinent sacramentū. Nã ita ait, Quotquot em̄ promissiones sunt, in ipso sunt. Videamus itaq; quomodo oēs sponsonū benedictiones mysticis in christo figuris aptent̄, et ibi reperiemus vtriusque sacramenta nature luce clarius emicare. Quia rata et firma bene-

dicti.

ditionis promissio esse non poterat, nisi perfectę fidei, qua Christus Deus et homo futurus adnunciabatur, contineret arcanū. Benedicens itaq; Isaac patriarcha, iacob & Esau filios suos, ad iacob quidem sic loquutus est, dicens, Ecce odor filij mei sicut odor agri, cui benedixit Deus, Det tibi Dominus de rore cœli, & pinguedine terræ abundantia frumenti, vini & olei. Ad Esau verò, In pinguedine (inquit) terræ, & in rore cœli erit benedictio tua. Quid apertius, quid lucidius de vtraq; Christi natura poterit proferri? Siquidē in rore cœli, verbū, in terræ autē pinguedine caro eius significari monstratur: iacob autē & Esau populi gentium, & iudæorum generis figuram, nullū opinor ambigere Christianū. Primus ergo populus gentiū, cuius iacob p̄formabat imaginē, à rore cœli, & à pinguedine terræ, id est, Christo, qui est Deus & homo, benedictionis sortitus gratiam, frumenti & vini, & olei est abundantia cumulatus, id est, corporis & sanguinis Christi, & chrismatis eius mysterio consecratus. Cuius trinæ benedictionis multiplicem gratiam, David etiam sacro cōmemorat carmine, dicens, A tempore frumenti, vini & olei sui multiplicati.

N 4 sunt.

B. VIGILII

sunt, Esau autē, qui prior secundū carnem fuerat natus, typum Iudaici populi apertissime gestans, dum in agro legis diutius immoratur, vagis & fugacibus carnalium sensuum insistens venatib⁹, vel trāsitorijs legis umbris & imaginibus obscundās, ferus venit ad gratiā. Ipse est ille euangelicus senior filius, qui dum ruris, id est, legis exercitio occupat, alacriore iunioris industria preuenitur, & saginati vituli carnib⁹ defraudatur, casto igitur & inani semetipsum labore cōterens, audit à patre, Frustra in his omnibus exerceris, & vltra temporū conditionem legalium decretorū dogmatib⁹ auocaris, arbi trans te ex lege benedictionis gratiā consequi posse, cūm & tēpus carnalis obseruādæ legis emēsum sit, & pro impossibilitate perficiendi, quæ lege iubent, non tam benedictionem quā maledictum preuaricatores legis eiusdē sortiant. Quia scriptum est, Maledictus omnis, qui non permanferit in omnibus, quæ scripta sunt in lege. Ideo scire debes, quod in pinguedine terre, & in rore cœli, id est, in christo, futura sit benedictio tua. Iacob etiā benedicens Ioseph filium suum, ab huius sacramenti mysterio non recessit, dicens, Benedicet te benedictionib⁹ cœli de-

super,

LIBER III.

101

super, & benedictionibus terræ habentis omnia. Quæ benedictio cœli? nisi verbum, quod de cœlo descendit: & quæ est benedictio terræ habentis omnia? nisi Christi caro, quæ de terra, id est, de terreno virginis corpore sumpta est, in qua omnium spiritualium gratiarū redundat veritas, & totius benedictionis fructus exuberat: in quo fructu, qui proculdubio Christus est, cunctorum fidelium benedictio consummatur, vt David ait, Terra dedit fructum suum, benedicat nos Deus Deus noster, benedicat nos Deus. Quæ est terra, quæ fructum benedictionis dedit? nisi Maria, cui dicitur, Benedicta tu & benedictus fructus v̄tris tui. Et in Gen. Benedictiones (inquit) vberum & vuluæ. Et in Psal. Filij merces fructus v̄tris. Et, De fructu ventris tui ponam super sedem meam. De quo fructu hic idem sacri carminis author, in alio Psalmo concinit, Veritas de terra orta est, & iustitia de cœlo prospexit, etenim dominus dabit benignitatem, & terra nostra dabit fructū suum. In quo euidenter vtriusq; naturæ confessione prædicans, perfidorū ora obtundit, dum veritatē de terra ortam, & iustitiā de cœlo adserit prospexisse. Quia Christus ex vtraq; sub-

B. VIGILII

stantia habens, de cœlo scilicet, quia de patre genitus, de terra autē, quia & de matre natus est, vtriusq; parentis habet geritq; naturā. A summo em̄ cœli egressio eius, summū cœli patet est, & processio eius tanq̄ sponsi de thalamo vteri virginalis. Quod mysteriū vtriusq; naturę etiam Esaias iisdem significationibus pandens cœli & terrę sic loquutus est, dicēs, Rorate cœli de super, & nubes pluant iustū, aperiat̄ terra & germinet Saluatorem. Vide q̄ consonis veritas muniatur prophetica autoritate sententijs. Quod enim David ait, Iustitia de cœlo prospexit: hoc Esaias dixit, Nubes pluant iustum. Et quod ille subiūxit, Et terra nostra dabit fructum suū: hoc iste addidit, Aperiat̄ terra, & germinet Saluatorem, perspicuo satis & aperto, imō proprio filij Dei nomine vsus, vt fructū & germen terrę sępius in prophetia nominatū, natiuitatē Christi ex Maria esse, nullus audeat dubitare. De quo germen vel fructu idem adhuc Esaias loquitur, dicens, In die illa erit germē Domini in magnificētia & in gloria, & fructus terrę sublimis. Relictusne est vllus ambigendi locus, quin clarē & germenis & fructus Christum apertissimē significari, qui in tanta gloria &

ma-

LIBER III.

102

magnificētia sublimatus est, vt in nomine eius omne genu flectat̄, cœlestiū, terrestriū, & infernorū, & omnis lingua cōfiteatur, quā dominus Iesus Christus in gloria est Dei patris? Vnde quod ait apost. Propter quod & Deus illū exaltauit. Et nunc propheta, Et erit fructus terrę sublimis, manifestissimē id, quod de terra, id est, ex Maria sumptum est, exaltatū & sublimatū intelligi voluit. Ceterū id, quod de patre est, semper sublime fuit: sed nec de rore cœli, quod in verbi dei figura sit positū, vlla dubietatis patet occasio, cū ipse dixerit Esaias, Et nubes pluant iustum. Et alibi satis apertius imbri cœlesti verbum suum patrem cōparasse descripserit. Nā ita ex persona ei⁹ dicit, Quomodo si descēdat imber aut nix de cœlo, & illuc nō reuertat̄, sed inebriat terrā, & facit eam germinare: sic erit verbū, quod egrediet̄ de ore meo, non reuertetur ad me vacuū, sed faciet quęcunq; volui, & prosperabitur in his, ad quę misi illud. Quis tam aperta & absolutissima diuinę prædicationis claritate lumē nō aspiciat veritatis? Ecce verbū dei sicut imber in terrā, id est, in gremio sinus Marię influere dicit̄, quam sancti spiritus ebrietate fecundatā, in gremine dominici hortus pro-